
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Politiche Sociali

Codice 029

Determinazione  N°   1375   del    18/12/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Procedura negoziata ex art. 36 co. 2 lett. b) – Affidamento della gestione del progetto di co-
housing sociale per misure di pronto intervento abitativo e accoglienza temporanea residenziale – Periodo dal 
21 dicembre 2018 al 31 dicembre 2021 - CIG: 7732462580  - Nomina commissione giudicatrice.
_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con D.D. a contrattare  n. 1102/029 del 27.11.2018 sono stati approvati gli atti relativi alla 
manifestazione di interesse inerenti la procedura negoziata per l'affidamento della gestione del progetto 
di co-housing sociale per misure di pronto intervento abitativo e accoglienza temporanea residenziale – 
Periodo dal 21 dicembre 2018 al 31 dicembre 2021 , e precisamente:

- la bozza di avviso di manifestazione di interesse;
- la domanda di partecipazione;
- il Capitolato Speciale;

- con la predetta determinazione si è altresì stabilito di procedere all'affidamento  con procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del codice dei contratti, preceduta da pubblicazione di  avviso di 
manifestazione di interesse, da espletarsi sul M.E.P.A. attraverso richiesta di R.D.O. agli operatori 
economici che hanno manifestato il loro interesse, in possesso dei requisiti richiesti e abilitati al bando – 
Allegato 27 al Capitolato d'Oneri “Servizi” prestatori di “Servizi Sociali” - Art. 7.4.3.;

- il contraente verrà selezionato, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo del 
progetto, secondo i parametri fissati nel capitolato speciale;

- l'avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sulla piattaforma telematica per la gestione 
delle gare https://cucnichelino.tuttogare.it  in data 9.11.2018  e all'Albo Pretorio dal 27.11.2018 al 
12.12.2018;

- i termini di scadenza per la presentazione delle istanze era stato fissato per le ore 12,00 del giorno 12 
dicembre 2018;

https://cucnichelino.tuttogare.it/


- entro i predetti termini sono pervenute n. 2 istanze tramite piattaforma telematica;

- con D.D.  n. 1281/029 del 13.12.2018 sono state approvate le risultanze della manifestazione di 
interesse  per procedere alla procedura negoziata da espletarsi sul M.E.P.A. attraverso richiesta di R.D.O. 
;

Preso atto che entro il termine stabilito nella R.D.O. per la presentazione delle offerte - ore 13,00 del 
giorno 18 dicembre 2018, sul M.E.P.A., sono pervenute le seguenti offerte:

- TERZO TEMPO EDUCAZIONE CULTURA E SPORT S.C.S. SPORTIVA DILETTANTISTICA-
ONLUS – con sede legale in Via Po. n. 7 – 10100 TORINO
- LIBERITUTTI . S.C.S. S.P.A. - con sede legale in Via Lulli n. 8 – 10148 TORINO
 
Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 1101/000A5 del 27.11.2018 è stato nominato il RUP 
nella persona della Dr.ssa Susanna Savoldi, come prescritto dall'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto necessario  procedere alla nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. e  
dell'art. 216 del medesimo decreto,  che, al comma 12), disciplina la fase transitoria  stabilendo che:

“fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, (Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici, che dovrà essere istituito presso l'ANAC), le commissioni continuano ad 
essere nominate dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante”;
 
Dato atto che la commissione deve essere costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque, individuati dalla Stazione Appaltante e che i commissari stessi non devono aver svolto, né 
possono svolgere, alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 
cui affidamento si tratta e che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Dato atto che, all'interno dell'Ente, possono essere individuate le figura professionali in possesso dei 
requisiti necessari alla valutazione delle offerte tecniche presentate per la gara in oggetto, nelle persone 
di:
Presidente: Giuseppina Fedrigo – Responsabile P.O. del Servizio Cultura, Informagiovani, Biblioteca, 
Pace e Cooperazione del Comune di Nichelino;
Componente: Isabel Secchi – Istruttore Direttivo del Servizio Politiche Sociali del Comune di Nichelino;
Componente: Giuliana Micheli – Educatore Professionale del Comune di Nichelino;
le funzioni di segreteria e stesura verbali saranno svolte dall'Istruttore Amministrativo  dell'Area Servizi 
alla Persona  Laura Costantino;

Dato atto che le nomine dei componenti della commissione giudicatrice non  richiedono impegno di 
spesa a carico dell'Ente;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) di nominare la Commissione Giudicatrice per l'affidamento della gestione del progetto di co-housing 
sociale per misure di pronto intervento abitativo e accoglienza temporanea residenziale – Periodo dal 21 
dicembre 2018 al 31 dicembre 2021 – CIG: 7732462580, nominando i seguenti Funzionari esperti, in 
possesso di pertinenti Curricula, depositati agli atti d’ufficio e pubblicati sul sito Istituzionale dell'Ente 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”, come segue:

Presidente: Giuseppina Fedrigo – Responsabile P.O. del Servizio Cultura, Informagiovani, Biblioteca, 
Pace e Cooperazione del Comune di Nichelino;
Componente: Isabel Secchi – Istruttore Direttivo del Servizio Politiche Sociali del Comune di Nichelino;
Componente: Giuliana Micheli – Educatore Professionale del Comune di Nichelino;
le funzioni di segreteria e stesura verbali saranno svolte dall'Istruttore Amministrativo  dell'Area Servizi 
alla Persona  Laura Costantino;

2) Di dare atto che la presente determinazione  è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

3) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento  è la dr.ssa Susanna Savoldi  Cat.D. - 
Istruttore Direttivo nell'ambito del Servizio Politiche Sociali – Dipendente a tempo parziale del Comune 
di Nichelino per il 33,33% e del Cisa 12 per il 66,67%.

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  18/12/2018

 

                                               IL DIRIGENTE

F.TO FRANCHINO GIOVANNI
Copia conforme all' originale.


